CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglic Comunale

MG ETTO: Decrato Ingiuntivo n. 864/2011 def Tribunale Ragusa - Consorzio | M. 87
PAS AL di Ragusa cifomuns di Ragusa - Autorizzazione alla stipuls della trangazions |

sulie modalith di pEgamento delle somme dovite dal Comune: Riconoscimento del o

! debito fuod bilancis retativo agii intoresgi part a4 € 55720 28 o aslis spese logal Data 65.12.2013
Par mg € 1200000 o cortestusie sutarirrazions af pagamenio snticipats tramite
Eransazions. (proposts o deliberazions del C.8. n. 399 dal 22.68.2013,

» PAnla Consthiare &
Consiglier! 2 norma i

i nominale:

| PRES ARS

| et ]|

273 NICITA MANUELA (M38)
| 28) LIBERATORE GIOVANNI (M55

29) CASTRO MIRELLA (MSS)

v

L3 GULING BARIO (M55

ASSENTI ; 9 E
x per la validing dells riunipne, assume |4 preswlenza, § Presidente dot, Glovami lacono grile
2t Comnume. dott. ssa Maria Letizie Pitart dichisra aperia ja sedyn

it ordine aily ra':g_;{;izg cnica stpresso dal Dirigenrs del | Settore dom, Francesco Lumiers o dal Dirmgente del VI Settore
g Galio Lettics sulin deliberasione de! 0.9 n 30% del 3T06.2013
H §‘Z)Er§geﬁfe deb | Settore B Dirigente del V1 Settors
der, %fgi;é?fsca) Lumders ing. Giulio [e:,i,ugza
Fid A

i B2 06,5613

H
Parere favorevole in ondine alls regolanila conlabile eapresso dal Responsabile del Servizio df Ragivneria  dottssa Cettina Pagoto sufls
delibernmione del C.8 0 309 def 37 062013
It Responsabile di Regioneria
fio doftssa Cetiing Papoto

g di spesa, © sitesta la regolare coperiura finenziania, ai sensi deil art. 335, comma 3% defla iegpe 8.6, 1990, 0, 142,

i
P

{ Hesponsabile del Servizvio Finangiario

5.on. 306 Jet

Hepedeno Duscema in ordine alla |




L CONSHLLIO

Vista ia delibernzione n. 309 del 22062013, con lu quade il Comnissario Straordinario ha prOpGsio af
consigho comunate 1 approvazione detlatte umministrativo avente per oggetion YlDecreto mgiuniivo
BOLIT del Tribunale di Bagusa — Consorzio A8 1 (6 Raupusy o/Comune di Ragosa ~ Autorizzazione
ablie stipula della iz'iiszfs:z;mmsy sulfe modalid di pagamento delle somme  dovure  dal Comung:
R

Riconoscimento del debito fuori bilancio refative agl interessi pan ad € 3872046 ed alle spese legali
part ad €12 000,00 ¢ contestuale autorizrzazione ol pagamento anbicipato tramite transazione”

Visti ¢ parert ‘m%ramféé vesi sulla stessa, dal Dirigente del | Settore dott, Francesco Lumiera ¢ dal
Dirigente del VI Setiore ing. Giubio Lettica sulls ¢ fﬁé:sgsm tecnica, dal Dirigente del Settore 11, dottssa
Cetting Pa g{f . sulla regolarita contabile ¢ dal Segretario Generale dott. Benedetto Buscema in ordine
1

ihia tepit

Premesse che, 1} Consorzio ASE di Ragusa pestisce 'impianto di depurazione dell’s wpplomerat
idustriale e urbano del Cotnune i Ragusa, wbicaio in cda Lusia, cosicehs il Comune & onerato alia
costruzione per la gestione del medesimo (82% del costo di gestione);

Che 1 Tribuiale di Rapusa, con deereto mpHmtive o 66102011 det 22 {,UZE?%\ notificato i {orma
esccutiva in data D4.10.2011, ordinava al {"a‘arﬁsé;‘w di Ragusa di pagare in favore del Consorzio AST dj
Hususa in m%a"s‘%?mw;z-;‘z somma i €, 117277427 c}étm iHeress: Eum%z maturatl ¢ maturandi ed alle spese
provesstaki quidate m €. 2.907 00, oltre spese venerall, IVA e epy;

Che 1 suindicato decreto | ingiuntivo era fondato sul mancato pagamiento di cinque fatture non pagate dal
Comune di Ragusa, relaiive a m?z period giﬁfﬁ%a‘}ngéfi o al B4.01.2010 (fate n 1040 del 30.09.7003,
14989 del 16032010, 0. 1608 de! 12.07.2010. 1. 1010 dal I3DY 000 16 del 2461 20101

‘e, prima della notifica  del deereto ingiuntive, con lettera del 22.02.2011 prot. 16556/21 Dir. Gen., il
‘emune aveva cornunicato al Consorzio ASL in riscontro ad appesita nota i quest’ultime Ente de
J7.2010 prot. 4016, che il proprio debito per 1] servizio di gestione dell’implante di depurazione
ammontava a complessivi €. 117277427, somma che risultava gia liguidata dall’ufficio comunale
-ompetente ¢ che sarebbe stato pagato, in pit soluzioni, aprena %z)wz%;é v secondo le disponibifitd di
cassal i tale nota si ;‘g@ ecificava, circa fa fatiura n. 1040/2003 di € 82.527.95. che afterendo ad esercizio
finanziarvio chivso, la relativa hquidazione presupponeva il riconoscimenta di debito fuor bilancio;

g i,

Che con nota dell’11.04.2011, prot. 32309, i Dirigente del Settore X ~ Ambiente — richiedeva un parére
legale al Dirigente dell’ Avvocatura comunale riguardo all’eventuale sussistenza dei termini preserizionall
relativi alla fattura dell”ASY n. 1040 del 30.09. 2003, considerato che il relativo pasamento era stato

sotlectiato con nota prot, 5583 del 26.01.2004 ¢ con successiva nota prot. 4016 del 15.07.2010;

Che il Dirigente dell’ Avvocatura mmamm cori nota del 14.04.2011 prot. 33965/272 rappresentava che i
termine ordinario di prescrizione & di anni dieci decorrenti dalia manutenzione del diritto e che. invece.
SGRO 30ggetil a prescrizione gum{;u&nna;e 1 corrispettivi di tutto ¢id che deve pagarsi periodicamente ad
GNNo O i i:z:rmzm pit brevi; si tratta di prestazioni aventi un titolo unico il cui ddumplmtﬁ{(} & distribuito
nel tempo. Dal carteggio ricsvuto non si evinceva esaftamente la natura della prestazione ed il termine
HENETICH mgi{@"‘sgfca; di gestione dell’impianto di depurazione™) era ambiguo. [l parere si concludeva
affermando che se le somme erano dovute per una causa debendi continuativa nella propria fonte di
determinazione o prescrizione era guinguennale: se. invece >, le somme erano dovute per cause debandi
non continuative si doveva applicare Ia prescrizione decennale;

Che von ulteriore nota deli” Avvecaturs comunale del 01122001, prod, 105428/792. in f%&;z‘mirf;} nila
fettera del 10.10.2011 prot. 88272 del Settore Ambien che o SOTINE ”gsa tate nei decreto
, , ;

Vi rieanosciuto i proprio

.
Lo

s1orifeneva
¢

cates m quanto H Comuane con lettora det 27029011 2w




cmrrelazione alla fastuea n V040 del 10 92003 di £, 82 527 95 s vitenevs che
fosse sotioposta ! iermine Preserizionale a?rsfiz‘:%réw decennale;  ad

ore del Comune da
paric di un altro Frte Pubblico. sembravs poco correttn, da v punto di vista ;sisngf*n;i%g far Teva su una
cerezione formale:

debro i €01 17207407
Uebbligazione  del

shundnoiiam, s ode éz;g,z,alz che, trattandaost di una prestazione elfetiivamente resa a fa

Che in data 36.03.2012, i1 Consorzio AS] notificave i‘;‘ziis& di precstto conseguente al predetto decreto
ingiuntive, con it quale si chiedeva al Comune di pagare la complessiva somma di €, 1.220.602,46;

fineg

Che o Comune 4
.

Ragusa, con lettera del 13.04.2017 prot. 3242 1/262, rappresentava in volontd di voler
adempiere al suddetto pagamento sulla base di rate mensili di €0 100,006,004 fino al salde:
Che i data 20072017 1 Consorsio ASE in riscontro. afla lettera del Comune del 13042012, prot
32421262, rappresentava i essére . disponibile ad una definizione bonaria dai seguentl contenuti:
) pagamento di € 1.213.874 A6 per sorfe capitale e interess (escluso spese legall) conteggiall nel
procetio, oltre interessi maturati dalla data di notifica (29.03.2012) sino alla sottoscrizione defla
seritiura privata;
=1 pagamento di € 1.030.373.76 a salde delle kck guenti fatture ed interessi maturatic n. 977 del
03.07.2009, n. 969 del 06.07.2011. n. 1 del 0 3.01.2012, n. 582/2012 (non comprese nel deereto
mglantive di cui sopra), oltre interessi maturay de Ha ia 4 aiu 16.05.2012 sino ailg sottoscrizione
della transazione:

fad

sto alPestinzione oo smplessiva del debito, con i iputazione del versamenti man mano effeituar,
dapprima aghi interesel maturat e zmmmmds pol, al satdo di quanto dovuto in forza delle fatture di
cut al punto 2) e, successivamente, al pagamento di quanto dovato in forza delle fariure di cul al
plnto iy

4} pagamento immediare delle spese legali part ad €. 9.245.20:

Che PAvvocatura comunale, con lettera del Z707.2012, prot. 65581/491. tasmetieva  la
controproposta formulata dal Consorzio ASI al Dirigente del settore VIII (ambiente) ed al Phrigente
del Settore HI {ragioneria);

Che il Comune di Ragusa, con lettera del 07092012, prot. 73897/526, indirizzata al lewale del
Consorzio ASL avv. Francesco Piazzo, rappresentava di condividere ; puntt 1.3 ¢ 4 del
CORIrOpProposta dei Consorsio &;; 20.87.2012, mente, riguardo al punto 73, faceva rilevare che ia
fattura o, 977 del 03.07.2009 4i €. 23, 947,16 era stata p&b@m con mandato n. 1209 del 09.02.2011 ¢,
inoltre, si ;’;;{};7{}2';@. va di non computare gl interessi legall caleolati sulle fatture n. 969 del 06.07.201 i,
no b del 93.01.2012 e n. 58272010

Che con detenninazione del Direttore Generale del’IRSAP n. 006/RG del 25.01.2013 i proponeva di

sottoserivere una serittura privata con i Comune di Ragusa ad estinzione delle vertenze in corso e a
saldo di wtte le somme dovuie dallo stesso al Consorzio ASI di Ragusa a titolo &1 quoOte pregresse, per

Ll gestione dell” gmpmnm di depurazione di c.da Lusia in Ragusa, sino alla data del 31.08.2012.

er’mm(zm; akt 2.331.424 60 oltre a -

az} interessi legali sulla somma di €. 1.213.874, 06 dal 29.03.2012 alla data in stipula della transazione:
by spese ;yg ali ¢d eventuali ulterior quote di gestione non pagate alla data di stipula dell’aito di

fransazione: si prevedevano, inolire, le seguenti modalita di pagamento:
3 allastipula della transazione: la prima rata e le spese legali per intero;
2} a wariire dal mese suecessivo alla stipula della transazione, il pagamento delle restanti diciassette

h&[}if%

f”:

.%; wdere nel sudderio ato | Mimpegno, da parte del Comune di Ragusa di inserire in un fondo
' s i bilancid le sommeé necessarie per il pagamento delle {;u@tf* ensili di gestione dovute
ensEGr fer  periadi successivi a quelli della transazione attuali e ftare:

i B 51 e FOEEL L TES X S ELOa
i senitium iw Bl trasimesso al oo SHTE 5 daia 2;?,{}3‘;1@"& Dot 25015,



PSRN

’é'.:'g‘}i’”s:}{ 3? i con i i§ ; i
@ boraria della vicenls, 5 mz@é;zsgwgﬁ 1o ;
vdelle somme v i“é?@é’“‘%ﬁf% £ 51 gk méﬁf; di fivisdere s
if}i“*ff% Ef 03 ' )

VYista %zz gzz%wgg %ﬁ?ffﬁ gég serittira privata é:m&mﬁ%g i.29 04.2013, ng la gm& fg %gﬂg@@ Eﬁgﬁia ?ﬁﬁ@i}ﬁﬁ

ridotte da-€, 16, §3§§{} 00 ad €.12.000,00 ¢ fn rateizzazions viens rzm&émmﬁg 1 complessive: z‘g.,-'?ﬁ m%;

mhensili; f;iiz oul o 2241 €, 100 000 {E{} cadauna & Poltima di-g 53 386,77 termo restando igzszw ;

detto per. il resto,” gﬁéf un debito ¢ complesgive éai Cormune di %éiaga s part ad €. 2, z,ﬁﬁ,ggﬁ Pla gﬁfzﬁ te

dal mese & aprile 201 3, olire spese legali; ‘pari ad €: 12.000,00 oneri compresi da versare gizmimmﬁ&,
all? avy, Fran ﬁsm ?éﬁyfﬁ{”} del Foro-di Eézgﬁ%& :

Vista la %z,zéam dégi %aﬁ%@i}fﬁ ﬁmhzﬁm@ :ﬁ;ﬁé 21, 05,2013 prot. 42461, con la quale viene S:m%mgm; il
prospefio detle. mfﬁﬁzﬁ ﬁi’%’%’%ﬁ& al {igﬁsgmm &81, con Pindicazions di tutte Te fatture # cui zmjgmim i
?}ggamm%:{; zzz i‘iié:{}?zim aigs:; 3&%}@?2‘;@ géi ﬁs;mmra g:ﬁ*nf@a imxmw%{} ﬁgiéf’ %%é’ con nota del 29, 04 ”}ﬁi 3

/%i}ﬁ%i“igﬁfi} @%a i omune: sfii Ragusa %;:3; gm ﬁﬁga%s:} la ﬁaﬁﬁm n Eé’}&{} del 30.09.2003 con | mﬁﬁm*‘a i
pagamento o, 83.del 08:01 7013 di € 5067700 ¢ 1 g%é del 25.01.2013 di € Eé,gﬁsi}f}? per un
imports @i}?ﬁ??%é?;%_ %;ﬁ di€ 82, :};’Z? g5 ;E‘%& wﬁz?fag& HE. R

‘%‘%gfm d gi{}z,,z siés;EE ﬁwagmmm a@mﬁmﬁg gmi T %%i}%&%ﬁ’%sz% del 23.05.2013, con E.«,z ﬁgmﬁﬁ 5i
?if‘%%iﬁéé al %gﬁmg HI di verificare In cortetiezza del ‘caleolo deghi interessi indicati nei gﬁm}%ﬁ Gie T
deflo S{i%wﬁd iH ﬁaﬁ%&z;{;m allegaio al presenté ato;

i”éﬁé:géa nota del Sﬁﬁiam 1 prot. n. 44573/505/T11 ol guale 3l Dirigente del settore conferma Ia
corretiezza del calcolo degli interessi indicati nei punti 6) e 7) del citato schema di transazione;

Acgeriate che Uimporio complessivo dovuto dal Comune di &agma ammonta ad € 2.253.386.77 e
risulta dal seguente “ompulo: somma dovuta per sorte capitale €. 2.277.203. 86, somme éz}’vm@ per
interessi €, 58 720,86, da tale somme va detratio Fimporto di €. 82.527.95 relativo alla fattura. 1 1040
del 30 09.2003, inserita nel D.L . 661/2011 md gia pagata dal Comune;

Ei‘;if::ezm%s; di modificare la decorrenza del pagamento, nel senso che Ia prima rata va pagata nel mese
dr gitgno “?{}E 3 e di modificare %‘z&iizm@ punto di pag. 3 dello schema di serittura privata trasmesso dal
{,a}m{smw AST seconde cui. “il Comuusie si obbliga ad inserire le sommie necessarie per 1l pagamento
dei ratei mensili suindicati, in apposito fondo vincolato di bilancio, con dichiarazione di
zmpﬁgﬁ@raﬁséaﬁa 1t Comune si impegna ad adempiere a tali s&biigazwﬁi eniro 30 giomi dalla’ data
odierna” con i seguente punto: il Comune si obbliga ad inserire le somme necessarie per il
pagamento dei ratel mensili suindicat] nella delibera semestrale adottata ai sensi dell’ast. 159 del
D.Lgs. n. 267/20007:

Visto 'art. 194, comma 1. lett. 8} det D.Lgs. 267/200 che prevede la possibilita di riconoscere 1 debin
fuori bilancio derivanti da sentenza esecutiva, cui la giurisprudenza ha equiparato i decreti ingjuntivi

non opposti come nel caso di specie;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti con nota n, 51398/6%/rev. Del
10 giugno 2013 che fa parte integrante e sostanzisle del presente provvedimento:

Viste il parere favorevole espresso dalla 4" Commissione consiliare “Risorse” in data 15, 102013,
Udita la relazione dell’ Assessore al Bilancio dott. Stefano Martorana:
Tenuto eonte della discussione di che trattasi riportata nel verbale di seduta di part data che qui si

infende nchismatn



Visto 't 12, 1° comma della LR, 1. 44/ 91 e successtve modifiche ed integrazioni:

Con 21 voil favoreveli, espre

1 per appello nominale dai 21 consigiieri present € volanll,  come
aceertalo dal

Presidente con 'ausitio dei sonsighert serutatort Stevanato, lalacqua, Massarl, assenti
consighen Lapora, Migliore, Marino, Chi avola, D" Asta, Morando, Federico, Licitra, Gulino;

DELIBERA

b} riconoscere 2l interess! delle somme dovute zgai Comune di Ragusa ali’AS1 di Ragusa, per la

somma compiessiva di €, 38.720.86 ¢ e spese legali per la somma complessiva di €.
2.006.00 come da motivazione indicata HI premessa;

2} nconoscere la somma complessiva degh importi di cui al punio 1) pari ad € 70.720,86 come
debito fuon bilancio ex art. 194, comma 1, lett. a), trattandosi di decreiss mgiuntive non
CODSH;

33 dare mandato al Dirigente del settore V1 per witti gh atti consequenziahi di sua competenza;

4 da trasmettere alla Corte dei Conti Ia presente deliberazione, ai sensi dell’art. 33 della legps
27422002, n. 289,

il delib. det C.5. 309 del 22.06.201)



Letio, approvato e sottoseritro,

I PRESIGENTE f}gi{g%wgz{;m} COMUNALE
Ld {giavaani 53@5‘1@

£

_ ., SEGRE IO GENERALE
wd dott.ssa Waria Loge

% §i§0§as;£§9 messo comunale attesta che cepia della presente deliberazione & stata affissa all"Albo Pretorio i
L3 & rimarrh affissa finc al...., 18 2%%;% LN per quindici giomi consecutivi,
Cen osservazionifsenza osservazion
IL E@ESSQ COMUNALE -
SO ROHIFIUATIORE
. 1 ?ggg 253%%& it ﬂ?&m Giovani}

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA DELLA EEE.EE{%;%

Certifico che la deliberazione & stata dichiarata vrgante o immediatamente psboutiva 2} sensi delfar, 10,
comma ¥ della L ® n. 44/01

Ragusa, [i

e S
I sontoseritio messo {r«g}mw‘aés &ﬁesﬁ' % {:435&3 ﬁé%a §E‘§S$§“‘% b i§§
per quindici giomi wméw tvidal,.. il 2, <
Con osservazioni / « senza {}%‘S&ﬁfﬁ?mm

s,

Ragusa, ... . .

Vigta §¥&§?&S§3230ﬁ§ del messo comune! ;%‘ﬁ}e ‘a presente deliberazione, & rimasta affissa af® Albo
Pretoric di questo Comune il giomo... /.2 S ed € rimasta affissa per quindici giomi consecutivi

decosrenti dal.. §.7.. Bie.2013....5

nZa eppomgz@%@\
. ILSEGRETARIO GENERALE

Ragusa, li............ e, ™

Certifico chefa deliberazione & divenuta ssecutiva, dopo il decimo giorne della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE




